
7Г

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

Т Ы Н Д И Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

седьмой созыв 

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменения в Положение об 
Управлении образования Администрации 
города Тынды, утвержденное решением 
Тындинской городской Думы от 
22 Л 1.2011 №379

Во исполнение предписания Министерства образования и науки Амурской 
области от 26.12.2018 №03-8986 об устранении выявленных нарушений, 
вынесенного по результатам проверки, руководствуясь Федеральными 
законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом города Тынды, Тындинская 
городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об Управлении образования Администрации 

города Тынды, утвержденное решением Тындинской городской Думы «Об 
учреждении Управления образования Администрации города Тынды» от 
22.11.2011 №379 (в редакции решений от 13.12.2012 №604, от 21.11.2016 
№491-Р-ТГД-У1, от 13.12.2018 №52-Р-ТГД-УИ) изменение, изложив пункт 3.1 в 
следующей редакции:

«3.1. Для достижения целей и выполнения поставленных задач 
Управление осуществляет следующие полномочия:

1) организует предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами), дополнительного образования детей в образовательных 
учреждениях (за исключением дополнительного образования детей,



финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти Амурской области).

Создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в образовательных учреждениях, а также организует отдых 
детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья.

Для этого разрабатывает и осуществляет программу развития образования 
города с учетом особенностей образовательных учреждений, потребностей 
граждан в совершенствовании доступности и качества образования и наличных 
ресурсов в городе.

2) координирует и контролирует в пределах своей компетенции 
деятельность подведомственных учреждений в целях осуществления 
государственной политики в области образования;

3) осуществляет аналитическую работу и прогнозирование 
образовательной политики на уровне города на основе статистических, 
отчетных, плановых данных, результатов государственного контроля, 
экспертных оценок состояния и итогов
деятельности подведомственных образовательных учреждений. Проводит 
диагностику и оценку качества обучения, мониторинг результатов 
образовательной деятельности и программ развития образовательных 
учреждений;

4) представляет интересы образовательных учреждений города Тынды по 
вопросам образования на уровне города, области и межрегиональном уровне;

5) разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные акты, 
регламентирующие деятельность Управления и регулирующие отношения в 
области образования. Отслеживает, контролирует и дает рекомендации по 
совершенствованию нормативной деятельности подведомственных 
учреждений;

6) определяет стратегию в вопросах альтернативного и дополнительного 
образования;

7) осуществляет контроль над порядком предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам, 
дополнительного образования детям, а также за организацией отдыха детей в 
каникулярное время и созданием условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми;

8) организует работу по внедрению в образовательных учреждениях 
новых учебных планов, программ, методических и учебных пособий.

Обеспечивает условия для апробации новых образовательных программ и 
систем, форм и методов образовательного процесса, педагогических 
инноваций, анализирует полученные педагогические наработки.

Согласовывает программы развития подведомственных образовательных 
учреждений;



9) отвечает за реализацию права граждан на получение общего 
образования. Предоставляет услуги по профессиональной ориентации 
несовершеннолетних граждан;

10) обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия 
и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных 
представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности в случае прекращения деятельности организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования 
соответствующей лицензии, лишения ее государственной аккредитации по 
соответствующей образовательной программе или истечения срока действия 
государственной аккредитации по соответствующей образовательной 
программе;

11) обеспечивает перевод по заявлению совершеннолетних обучающихся 
с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей 
(законных представителей) в другие организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным образовательным программам соответствующих уровня и 
направленности в случае приостановления действия лицензии, 
приостановления действия государственной аккредитации полностью или в 
отношении отдельных уровней образования;

12) обеспечивает получение несовершеннолетними обучающимися, 
отчисленными из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, в качестве меры дисциплинарного взыскания, общего 
образования;

13) обеспечивает продолжение несовершеннолетними обучающимися, 
оставившими общеобразовательную организацию до получения основного 
общего образования, освоение образовательной программы основного общего 
образования в иной форме обучения;

14) организует проведение общегородских мероприятий (предметные 
олимпиады, смотры и конкурсы, спортивные соревнования, выставки детского 
творчества, фестивали художественной самодеятельности и семейного 
творчества);

15) организует проведение конференций, семинаров, совещаний, 
участвует в работе и программах различных образовательных организаций, 
органов, комиссий и комитетов на региональном, областном, федеральном и 
международном уровнях по вопросам образования;

16) формирует муниципальное задание на виды и уровни 
образовательных услуг подведомственным образовательным учреждениям.

Организует проведение независимой оценки качества условий оказания 
услуг образовательными учреждениями в порядке и на условиях, которые 
установлены федеральными законами, а также применяет результаты 
независимой оценки качества условий оказания услуг образовательными 
учреждениями при оценке деятельности руководителей образовательных 
учреждений и осуществление контроля за принятием мер по устранению



недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 
условий оказания услуг образовательными учреждениями, в соответствии с 
федеральными законами;

17) Управление является главным распорядителем и получателем 
бюджетных средств, направленных на реализацию государственной политики в 
области образования, распределяет в установленном порядке средства бюджета 
на финансирование деятельности образовательных учреждений. 
Финансирование Управления осуществляется на основании бюджетной 
росписи доведенной на очередной год;

18) осуществляет функции заказчика при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Управления;

19) выполняет функции администратора поступлений доходов в 
городской бюджет, а также осуществляет контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты начисления, учет, взыскания 
и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет по администрируемым доходным источникам;

20) совершенствует механизм хозяйствования и экономного 
расходования бюджетных средств подведомственными учреждениями;

21) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, 
составляет обоснования бюджетных ассигнований на деятельность 
подведомственных муниципальных учреждений при формировании бюджета 
города;

22) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

23) ведет реестр расходных обязательств и формирует бюджетную 
отчетность;

24) организует работу по обеспечению содержания зданий и сооружений 
образовательных учреждений, обустройству прилегающих к ним территорий;

25) осуществляет мероприятия по подготовке учреждений к 
прохождению лицензирования, аттестации и аккредитации;

26) формирует банк данных:
а) детей, нуждающихся в предоставлении места в дошкольных 

образовательных учреждениях, через Региональный информационный ресурс 
приема заявлений, учета детей находящихся в очереди, постановке на учет и 
зачисление детей в дошкольные образовательные организации, и 
общеобразовательные организации Амурской области;

б) выпускников школ, награжденных медалью «За особые успехи в 
учении»;

27) представляет в установленном порядке работников образования к 
государственным, ведомственным наградам и присвоению почетных званий;

28) ведет учет детей, подлежащих обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования.



Осуществляет контроль организации учета детей и семей, состоящих в 
автоматизированной информационной системе «Семья и дети».

Закрепляет образовательные учреждения за конкретными территориями 
города Тынды;

29) организует работу психолого-медико-педагогической комиссии, 
которая проводит комплексное психолого-медико-педагогическое 
обследование детей в целях своевременного выявления особенностей в 
физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении 
детей, подготавливает по результатам обследования детей рекомендации по 
оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их 
обучения и воспитания, а также подтверждает, уточняет или изменяет ранее 
данные рекомендации.

Координирует работу образовательных учреждений по осуществлению 
психолого-педагогического сопровождения и реабилитации детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, детей из многодетных и 
неблагополучных семей, детей с девиантным поведением;

30) осуществляет контроль за созданием необходимых условий для 
получения без дискриминации качественного образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и 
социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе 
специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц 
языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени 
способствующие получению образования определенного уровня и 
определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том 
числе, посредством организации инклюзивного образования лиц с 
ограниченными возможностями здоровья;

31) осуществляет комплекс мер по социально-правовой защите 
воспитанников и обучающихся, работников системы образования.

Реализует меры, направленные на предоставление и оказание мер 
социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий 
граждан, предусмотренные нормативным правовым актом города Тынды;

32) разрабатывает и реализует меры, направленные на охрану здоровья и 
жизни работников, обучающихся и воспитанников образовательных 
учреждений всех типов и видов;

33) обеспечивает организацию досуга детей и подростков в каникулярное 
время;

34) привлекает средства массовой информации для освещения, 
функционирования и развития образовательной системы города;

35) издает приказы, распоряжения, инструкции и указания на 
основе и во исполнение нормативно-правовых актов федерального 
законодательства, Министерства образования и науки Амурской области, 
органа местного самоуправления города Тынды, контролирует их исполнение;



36) разрабатывает проекты правовых и нормативных 
актов в области образования в рамках своей компетентности и выносит их на 
утверждение Мэра города;

37) ведет аналитическую, статистическую отчетность по всем вопросам, 
касающихся подведомственных муниципальных учреждений;

38) устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов на 
должность руководителей и руководителей образовательных учреждений;

39) осуществляет контроль над порядком предоставления 
дополнительных платных услуг;

40) осуществляет контроль над соблюдением правил приема учащихся 
(воспитанников) в образовательных учреждениях;

41) приостанавливает приносящую доход деятельность образовательных 
учреждений, если она идет в ущерб уставной образовательной деятельности, до 
решения суда по этому вопросу;

42) организует работу по проведению капитального и текущего ремонта 
зданий и благоустройству прилегающих территорий в пределах утвержденных 
нормативов;

43) оплачивает медицинский осмотр работников Управления;
44) организует работу по подготовке бюджета по разделу «образование».
2. Рекомендовать Администрации города Тынды (М. В. Михайловой) 

обеспечить государственную регистрацию изменений в Положение об 
Управлении образования Администрации города Тынды в соответствии с 
пунктом 1 настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Авангард» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Тынды в сети «Интернет»: 
gorod.tynda.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
Председателем Тындинской городской Думы.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по регламенту, депутатской этике и вопросам местного 
самоуправления.

Председатель
Тындинской городской Думы

город Тында 
«16» февраля 2019года 

№76 - Р-ТГД-УИ


